Qz ludus terdīcta mercatur. Enīmuero tricesima quīta distin-  
alearū est ctione cap. episcop⁹/ dicitur. Episcopus/presbyter/  
prohibitus vtroq; iure aut diaconus/aleæ & ebrietati deseruiens: aut desi-  
nat/aut certe dānetur. Subdiaconus autem/aut le-  
ctor/aut cantor/similia faciens: aut desinat/aut cō-  
munione priuetur. similiter & laicus. Insuper in Au-  
thentica/alearū vſus. C. de religiosis & sumptib⁹ fu-  
nerum/ & aleæ vſu & aleatoribus: dicit sanctio Cæſa-  
rea. Cōmodis subiectorum prōspicientes/ hac gene-  
rali lege decernim⁹: vt nulli liceat in publicis vel pri-  
uatis domibus vellocis/ludere neq; inspicere. et si cō-  
tra factum fuerit: nulla sequatur condēnatio. Quin-  
imo in Authētico de sāctissimis episcopis/para-  
pho/interdicim⁹/ collatione nona: prohibet p̄serti:  
ecclesiasticis viris ludus ad tabulas/pticipatio cū lu-  
detib⁹ aut inspectatio eorū/ sicut et ad q̄uis publica-

spectacula videnda cōcursus. Deniq; in Digestis de aleq; lusu & aleatorib; ea lex cōstituta legitur. Se natuscōsultum vetuit in pecunia ludere: pr̄aterq; si quis certet hasta vel pilo iaciendo/ vel currendo/ la liendo/ luctando/ vel pugnādo: quod virtutis causa fiat. Quocirca clarum est/ aleq; ludū (qui vt plurimū nō nīsi pecunia pro pignore deposita exercetur) hac lege ciuili vetitū esse & dānatum. Et quoniā vtrūq; sub disiunctione propositum est paulo ante: videlicet q; lucrans debet restituere lucrū perdenti/ aut in pios usus pauperū conuertere/ quoniam super ea re agitatur inter nōnullos controuersia: cōpluriū (quis bus grauissima est authoritas & mens fānior) iudicio/ non debet id lucrū restitui perdenti: quia simul in turpitudine ludi soci⁹ est/ sed potius pauperibus erogari. Ecce in quāto versantur suę salutis discrimini: ne: qui huiusmodi ludis prorsus sunt dediti/ nec resipiscunt. Quod amplius patescit eo exemplo: quod **Cyrillus episcop⁹ Hierosolymitanus** scribit ad be atum **Augustinum** de nepote suo octodecim ānos Cyrillus.  
Augustin⁹

nato/ qui vita defunctus apparuit patruo suo/ significauitq; se æternę addictum morti diuino iudicio: q; plus equo ludis delectaretur/ & nīmū illum affetum in vita/ salutari poenitētia non diluerit. ¶ Postremū huiusmodi lucrū nunq; affert fructum & cōmoditatem lucranti: sed vt infastū/ deuotum & extiale maioris dāni aut infortunij occasio est: quoniā iniusta ratione partū infoeliciter possidetur/ vt equ⁹ Seian⁹/ & aurum (vt aiunt) Tholofanū. Id attestatur **Cassiodorus** dicens. In sua natura honesta sunt lucra: per quę nemo leditur. Bene queritur: quod de nullis dominis abrogatur. Ex opposito igitur facile

E.iii.

## De vera

Hesiodus. deducitur propositū. Et Hesiodus inquit, Mala lus-  
Menāder. cra:æqualia damnis. Eadem accedit Menander dī-  
cens. Lucrū malum:damnū semper fert. Rursus idē.

Lucrum puta lucrum; si iustum est. Turpia autem  
lucra:calamitates pariunt. Et vbi nulla alia obueni-  
ret calamitas:certe ea grauis est quam dicit Augu-  
stinus. Lucrum scilicet in arca:& damnū in consciē-  
tia. ¶ Philosophorum insuper sententia damnatur  
eiusmodi. ludi:de quibus in præsentia habetur ser-

Aristoteles mo. vt Aristotelis quarto Ethicorū dicentis. Alea-  
tores/fures/& latrones:illiberales sunt. Turpi enim  
versantur in lucro/omnia nāq; causa questus agūt;  
& sustinent probra. Atq; fures quidem: capiendi  
gratia/maxima pericula subeunt. Aleatores autem:  
ab amicis quibus dare oportet lucrātur. Vtricq; igi-  
tur vnde non oportet lucrari volentes:turpi in lucro  
versantur.& omnes tales accipiēdi actus:illiberales  
sunt. ¶ Non tamen ludos omnis interdicere nobis  
est animus:quandoquidem multi liberales sunt/in-  
genuo homine digni & honesti, qui scilicet sola di-  
riguntur arte: ad moderatum corporis exercitium  
& bonam valitudinē apprime conduceat, quibus  
cum mediocritate exerceri cum tempus/locus & res  
efflagitat:probandū est. Qualis est ludus ejaculan-  
dī tela arcu/& ad signum mittere sagittam:ad rem  
bellicam non parum cōferens. Vnde Dauīd rex vo-  
luit populum Iudaicum insitui arte sagittaria:quē  
admodum sacra refert historia secūdi Regum cap.

2. Regū. 1. primo. Et præcepit (inquit) vt docerent filios Iuda/  
arcum. Ludus item pilæ cum moderatione factus:  
cōmendatur apud authores, quo quidem Sceuola  
rerum ciuiliū tractandis negocijs defatigatus:relax-

Dauid.

Sceuola.

xare animum solebat. vt testis est Valerius. Scipio Valerius.  
 vero & Lelius cum liberi essent arduis & graibus  
 rebus expediendis: calculos & cōchas in littore ma-  
 ris despaciātes/ colligere sunt consueti. vt idem cō-  
 probat author. Proinde recte definit Cicero & de-  
 terminat quid hac in parte agendum sit: in primo  
 Officiorum ita differens. Neq; enī ita generati a na-  
 tura sumus: vt ad ludum/ & iocum facti esse videa-  
 mur: sed ad seueritatem potius/ & ad quedā studia  
 grauiora & maiora. Ludo autē & ioco/ illis quidem  
 vti licet: sed sicut somno & quietib⁹ cāteris/ tum cū  
 graibus/ serijsq; rebus satissicerimus. Idem quoq;  
 paulo post. Ludendū etiam est quidam modus ad-  
 hibendus: vt ne nimirū omnia profundamus/ elatiq;  
 voluptate in aliquam turpitudinē dilabamur. De-  
 inū Plato in quarto de Republica dicit: q; pueri ita Plato.  
 tim a primis annis/ honestis ludis assuefaciēdi sunt.  
 Nam si minus decentibus assuescant: nunq; probi  
 viri euadere poterunt.

Ocium/torporem & somnolentiam: a generosis/  
 militaribus/ nobilibusq; viris/ summopere fugien-  
 dam.

## CAP. XVII.

 Nte omnia deuitetur a claris genere/  
 militiā professis/ & ad virtutis splēdo-  
 rē aspirātibus: ocīū/vacatioq; ab ope-  
 re honesto & labore/ cū debeant exer-  
 ceri. quoniā nutritx est/ & mater om-  
 niū malorum. Multā enim malitiā Ecc. 33:  
 docuit ociositas. Et inter iniquitates Sodomę præ-  
 states occasionem tantā abominationi: a propheta Ezech. 16:  
 enumeratur ocium. Propter ipsum seruus inutilis iu- Matth. 25:  
 betus proiçī in tenebras exteiiores: vbj erit fletus &

E. iiiij.

## Devera

2. Thessa. 3 stridor dentium. Et qui non vult operari (inquit beatus Paulus) non manducet. Porro hanc inertiam & laboris detrectationem tantopere damnat sapiens cum  
Prover. 24 ait. Per agrum hominis piger transiuit & per vineam viri stulti: & ecce totum repleuerant virtutem & operuerant superficiem eius spinam & maceria lapidum destruxerunt.  
Prover. 20 Cita erat. Et alio loco. Propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo aestate & non dabitur ei. Rursus alio loco. Qui operatur terram suam satiabitur panibus: quia autem lectatur ocium replebitur egestate.  
Plato. Plato quoque suis dicere solitus erat. Ocio labores anteponite: nisi rubiginem splendori praestare putatis.  
Seneca. Et Seneca in libro de Clemetia. Emollit ocium vires: sicut rubigo ferrum. Fax immota torpet: ignem agitata restituit. Denique Valerius libro septimo in capitulo de sapienter dictis ac factis. Appium Claudiu crebro solitum dicere accepimus: negotium populo Rhodiano melius quam ocium committi. Non qui ignoraret: quam iucundus tranquillitatis status esset. sed quod animaduerteret / praeotentia imperia agitatione rerum ad virtutem capessendam agitari: nimia quiete in desidia resolui. Et sane negotium nomine horridum: ciuitatis nostrae mores in suo statu continuit. blandae appellationis quies: plurimis vicijs respersit. ¶ Ceterum quoniam ocij pars una est: cum quis nimio indulget somno/quo & corpus eneruatur / & animus emolle scit ac hebescit: adhibenda est illi certa (quam recta exposita ratio) mensura/ neque prolixior aequo admittendus est. alioqui bona corporis validitudini grauiter officiet: & animum reddet torpore marcidum. Hoc admonet sapiens cum dicit. Noli diligenter somnum: ne te egestas opprimat. Et alio loco pigrum seuerius ins-

crepitans / usq; quo piger dormies / quando cōsurges Prover. 6.  
 e somno tuo! Paululum dormies / paululū dormita-  
 bis / paululum conseres manus tuas vt dormias: et ve-  
 niet tibi sicut viator egestas / & pauperies quasi vir ar-  
 matus. Si vero impiger fueris: veniet vt fons messis  
 tua / & egestas longe fugiet a te. Nō abhorret ab hac  
 sententia illud Plauti dictum. Qui dormiunt libēter: Plautus.  
 sine lucro & cum malo quiescunt. Deniq; beatus Ber-  
 nardus ad fratres de monte. Quantum ad debitum Bernardus  
 continui profectus / nichil temporis tam perit de vita  
 nostra: q; quod somno deputatur. Porro itegra / ifras  
 etaq; hominis sospitas / ac incolumis animi vigor / in  
 suo tenore ac temperamento potissimum conserua-  
 tur: si quis ita vitam instituat / vt somnum nocturnū  
 ad multam diem non protrahat / sed stratum dilucu-  
 lo vel āte solis ortū relinquat / & matutinus aliquod  
 honestū agat opus. Testatur enim sapientia se ab ijs Prover. 8.  
 inueniēdam / qui mane vigilauerint ad eam. Et alio  
 loco / de eadē dicitur. Q ui de luce vigilauerit ad illā / Sap. 6.  
 non laborabit: assidentem enim illam foribus suis in-  
 ueniet. Proinde sapiens ad dominum verba dirigēt:  
 profitetur eum sub lucem ab hominibus colen-  
 dum / cum ait. Oportet præuenire solem ad bene- Sap. 16.  
 dictionem tuam: et ad ortum lucis te adorare. Hinc  
 beatus Augustinus non censet Christiano homi- Augustinus  
 ne dignum: adhuc lecto decumbere / cum exor-  
 tus sol suū iubar toto orbe resperferit. cuius sup nos  
 strum hemispherium ascēsum: debent (inquit) omnes  
 antelucanis & matutinis vigilijs præuenire. Et pro-  
 pheta psalmigraphus tempus orationis ad deum fa-  
 ciunde definies: mane (inquit) astabotibi & videbo. Psal. 5.  
 Ac tursum. In matutinis meditabor in te. Et iterū. Psal. 62.

## De vera

- Psal. 4. Vespere / & mane / et meridie / narrabo & annūciabo:  
et exaudiēt vocē mēā. Neq; id quidem ab re. Nam  
eo tempore vires / cum corporis / tū animi / per noctur-  
nam quietem instaurat: vegetiores sunt / & ad omne  
opus bonum / orationem inquam / studium / & alia  
exercitā / accommodatores. tunc lympidius est acu-  
men ingenij / ad perspicēdam veritatem . tunc ter-  
sior & purior mentis acies / ad cōsilia / & agitationes  
*demosithe* rerum arduarum. Vnde legitur Demosthenes ora-  
tor Atticus: opifices omnes Athenienses vigilijs ma-  
tutinis præuenisse atq; præoccupasse. Qui ergo ad-  
huc molibus in plumis stertunt / dum clarum mane  
fenestras intrat / qui tempus illud quibusuis rebus  
agendis aptissimum / sinunt sine honesta vītae actio-  
ne / inertī somno perire: quid præclarū / quid egregiū /  
qd deniq; memorabile eo toto die præstare poterūt:  
qbus animus nimiū diuturna quiete fractus & mar-  
cens / totus elanguescat? Audiant illi Ambrosium in  
Ambrosi. Officijs dicentē. Quis Christianus non erubescat si-  
ne psalmorum modulatione diem transire: cum mi-  
nutissimē aues solēni deuotione ortum diei præueni-  
ant? Attendant in Exodo scriptum esse / q manna  
tempore matutino a populo Israelitico colligebatur:  
quæ dulcedo erat refectionis eius. Ita diuinæ conso-  
lationis suavitatem in oratione & meditatione / di-  
scant matutino tempore melius percipi: cum anima  
post corporis quietem & ante diurnas occupationes  
liberior est / & ad diuinæ dulcedinis perceptionem  
dispositior. Adiuuabit enim deus eam ( vt ait psal-  
mus ) mane diluculo. Meminerint præterea de vi-  
ro iusto scriptum esse : q tradidit cor suum ad vigi-  
landum diluculo / ad dominum qui fecit illum. Et de
- Ecclesiast. 16.
- Psal. 45.
- Ecclesiast. 31.

domino nostro in euangelio: qdiluculo valde cont<sup>o</sup> Marci. 1.  
surgens egressus abiit in desertum locum ibiqz ora-  
bat. Et de sanctis officiosisqz in dominum mulieri Marci. 16.  
bus dicitur qdiluculo mane vna sabbatoru venerunt  
ad monumetum. Deniqz de amatoria illa Magdale-  
na, qd cum adhuc tenebrae essent: venit ad monu- Ioan. 20.  
mentum. Neqz suae sedulitatis mercede fraudat<sup>o</sup>  
sunt. Nam & rediuium viderunt dominum/ ado Matth. 28.  
raueruntqz & tenuerut pedes eius. Horu omniu di-  
scant ex exemplo/ nichil ad diuina munera impetranda  
aptius esse/nec ad ardua gerenda negocia cōgruētius:  
qz excusso somno prima luce ad opus suu cōsurgere.  
Qz nobiles a teneris vnguiculis sunt literis istituēdi  
& sciētiae p̄cipie d studio adhibedi. CAP. XVIII.

**N**illum autem præstantius ad ocij/som-  
niqz torpedinem excutiēdam remediu nobilibus: qz a tenella ætate bonis lite-  
ris institui/& hauriendæ a præceptoribz  
scientiae committi. quæ secundū est  
a virtute nobilitatis ornamentum: non  
mediocrem illi dignitatem adjiciens. vt dicit Cassiodorus. Doctrina facile exornat generosum: quæ etiā Cassiodorus  
ex obsceno nobilem facit. Et Seneca in epistolis.  
Siquid est aliud boni in philosophia: hoc est qz Seneca.  
stemma non inspicit. Platonem non accepit nobis-  
lem philosophia: sed fecit. Siquidem cum a paruulo  
doctrinam sibi acri studio cōparauerint: nō minus  
ea qz generis sublimitate ceteris p̄stabunt/mirificeqz  
enitescit illustri illius splēdore. Cūqz occurrerit in  
maturiori ætate temporis oportunitas / & dabitur  
ocium: libros libenter manibus versabunt/ euoluent  
annales veterū/historiarum lectione capiētur/nec vi-

## De vera

lum sine bona fruge tempus abire sînet. Sic sane antiqui nobiles factitarunt & quod eis supererat temporis a rebus ciuilibus aut bellicis agedis: in studio literario occuparunt. Ut Scipio Africanus superior Africanus, in medijs difficillimi belli apparatus bonarum artium studia non pretermisit: philosophorum scholas crepidatus frequetauit, ac post tot victorias ne animu tantarum rerum consciu insolescere pateretur: in eruditorum hominum familiaritatibus multaque libro Alexander rum lectione versatus est. Sic Alexander Magnus praeceptore usus Aristotele, praeclarus eruditione Aристотелес euasit. Quis enim bellica gloria teneretur, & bellum laudis & imperij per totum orbem ardore flagaret: tamen legendi cupidus erat, & Iliada Homeris (quam rei familiaris viaticum appellabat) Aristotele interprete perdidicit: eaque semper cum pugione sub puluino tenere solitus est. Et ad Aristotelē ex Asia inter ipsos armorum strepitus in haec verba scripsit.

Epistola Alexander ad Aristotelem. factum est: quod speculativas disciplinas edidisti. Qua enim re iam nos ipsi ceteris praeceleamus: si ea quibus eruditissimus studia coepirint esse omnibus communia. Mallem enim singulari disciplinae quam potentia possitare. Et in summa apud Lacedemonios, Athenies & Rhomanos deligebantur belli duces ac imperatores, simul & moderatores reipublicae: qui bonis literis, virtute & prudentia ceteros antecellebant.

Iulius Cæsar. Quid referam Iulium Cæsarem acerrimo ingenio virum: non minus literarum gloria quam rebus gestis clarum: qui eadem animi acrimoniam qua manu construit cum hostibus sua prælia descripsit: eademque dextera qua bella gessit, res a se gestas literarum monu-

mentis tradidit. Octavius itidem Augustus/literarū Octavius  
 amātissimus fuit & studiosissimus: neq; doctissimis Augustus.  
 sui tēporis viris inferior. Quid Plinium priorē me, Plinius se-  
 morem: qui sub Traiano Cæsare prouinciam admi- nior.  
 nistrans/tanto ardore prosequebatn scientias: vt tē-  
 pus omne sibi perire putaret/quod lectioni aut stu-  
 dio non impenderet. Plinius autem iunior huius ne Plinius iu-  
 pos/ab auunculi moribus non degenerauit. qui cum nior.  
 venationibus admodum delectaretur: semper cū ad  
 eas proficiseretur/stilum & pugillares secum attulit.  
 vt si manus ferarum capture vacuas:faltem plenas  
 ceras reportaret. Semper enī aliquid in via medita-  
 batur & annotabat: experiebaturq; ( vt ipse scripsit)  
 nō minus Mineruam q; Dianā errare in montibus.  
 Cato senior nunq; ad senatum venit/quin librū in si Cato seni-  
 nu gestaret: quem obiter legeret dum alij senatores or.  
 in curiam cōuenirent/& ne id quidem temporis pū-  
 etū inane præterlabi atq; effluere sineret. Robertus Robertus  
 item rex Franciæ/optimis disciplinis eruditus fuit/et rex Franciæ  
 literarum peritia singularis:vt qui nōnulla ad officiū  
 ecclesiasticum spectantia(quæ responsoria & sequen-  
 tias clerus appellat)non minus grauiter q; eleganter  
 composuerit. Et illa certe perpetuo durat lū ingenij  
 & eruditioñis monumenta:qua maiorem sibi gloriā  
 q; ex regio sceptro comparauit. Siquidē fato sceptra  
 cadunt:doctrinæ autem gloria/petennis. Quocirca  
 non possum non improbare nobiles nostræ tempe-  
 statis viros :qui dedecorosum iudicant & ignomi-  
 niosum filios suos literas callere. neq; sinunt eos  
 primis annis sub præceptoribus illas exacte perdi-  
 scere:sed a limine tantum salutare/vix summis deli-  
 bare labris/aut extremis digitis attingere. Qui cum

## De vera

sciuerint nomen suum monstruosis quibusdā & ineptis literarū formulis appingere chartæ aut membranæ/atq̄ portenta potius characterū efformare/q̄ veras describere literas;satis superq̄ docti habentur.Quid obsecro his parentibus est dementius:qui volūt quidē liberos suos diuitiarū/& ampli principatus hæredes relinquere:quę fugacia sunt bona/fluxa & incerta.literatū autē cultū & cognitionē eis dene gāt:quarū possessio stabilis/certa/perpetua.Hos me

Aristoteles  
Cap. I.

rito reprehendit Aristoteles in septimo Politicorū dicens/q̄ virtutis quidē satis habere se putat:quātū lūcūq̄ habeant.Diuitiarū vero atq̄ pecunia&potentia& fama& huiusmodi omniū:in infinitū excessum sequuntur.Et quomodo ipsi ad literas male afficiuntur:haud aliter suos filios affectos volunt/iuuenes hortantur vt illā ire viā pergent/& eidē incubere sectæ.Ceterū tā grauis morbus in eorū animis inuoluit:quia latet eos sciētiarū dignitas/decus & preciositas.quę inter prospera(vt ait Aristoteles)ornamentū sunt:inter aduersa vero refugium.& teste Quintilia

Aristoteles  
Quintilian⁹

node Institutione oratoria:ynicū sunt dolorū ierūnis leuamē.Quid nāq̄ aliud voluit Gr̄ecorū poetrū facile princeps Homerus insinuare per Vlīxē tot tēpestatibus acīū/quę naufragū & in alga maris demersum Nausicaa filia Alcīnoi regis Phēacū humaniissime fouit/& ad domū paternā perduxit:q̄ sapientiā in duris aduersitatibus vnicū esse presidiū:& sapientē(quę per Vlīxē in toto illo opere sub velamento/figmētoq̄ poetico designari voluit)etiā fluctibus eius/etū/perire non posse.Sic Bias vnuis ex septē sapientibus filio in Egyptū proficiscenti/rogantiq̄ patrem/quidnā agendo maxime illī gratū faceret/probe re-

Homerus.  
Vlices.

Nausicaa.  
Alcinous.

Bias.

spondit: si viaticum ad senectutē tibi compares/ vir-  
tutē nimirū & doctrinā intelligens. quæ ambo: opti-  
mū sunt ingrauescentis ætatis præsidium. Demū re-  
ctissime Plato beatas dixit esse respuplicas: si eas vel Plato,  
studiosi sapietiae regerent/ vel earum rectores stude-  
re sapientiae contingere. Ex aduerso igitur quid ni-  
si perdita & misera erit respublica: si ab ijs qui sapi-  
tiam odio prosequuntur/ & literarū ignari scientiam  
improbant, regatur? Non sane ita vitam instituit/  
neq; ea ducitur opinione/ aut hunc sequitur errorem  
mi Iacobe pater tuus illustrissimus/ in primis annis  
non ignobiliter literis institutus. Ex quibus nūc hoc  
capit commodi: q; temporis oportunitatem nactus/  
quotidie aliquot horas in bibliotheca sua (quā opus  
lente habet instructā) versatur/ & euoluēdis antiquos  
rum historijs/ rerūq; olim gestarū monumentis anis-  
mū intendit. Quia quidē ratione ocīū a se longe pro-  
pellit/ excutit torporē/ & desidiæ apud se locū esse nō  
sinit. Cū itaq; literis teipſū curauerit teneris sub. an-  
nis non illiberaliter imbui/ & puerilē tuā ætatē volue-  
rit percipiendis enīxe disciplinis occupari: debes re-  
uera studiose in eodem viuendi genere eius vestigia  
obseruare/ neq; ab hac recta via detorqueri. Libros  
igitur (cum datur oportunior hora) libēter amplecte  
re/reuolue/perlege. persuasūq; habe: nullum post vir-  
tutē dignius aut præclatius q; literas/accedere posse  
nobilitati ornamētum. sunt enim hēc duo/virtus in-  
quam & scientia: verē nobilitatis insignia. Iacta qui-  
dē sunt in te non infirma/nec imbecillia literarū fun-  
damēta: quibus nō parua adiecisti tuo ipsius studio  
incrementa. Non sīnas (oro) sparsa in tui animi agro  
semīna literarum sterilescere: aut expectata fraudari

fruge. non committas velim/ q̄ nulla ex tanta semente colligatur scientiæ messis. Non dimidiatam(mō neo) sed totam/ sed integrā Pallada cole. quę cū armorum & scientiæ dea apud Ethnicos sit habita; nō cōsumate/ neq̄ complete ipsam colueris si posita eoga/arma tantum deinceps tractes/ & nullam cū lite- ris rationem amplius habeas.

**C**Nobiles in victu parsimoniā seruare/crapulāq̄ & ebrietatem fugere debere. CAP. XIX.

AT vero quoniam ad voluptates cibi & potus propensio est humana cōditio: & nobilibus militarē vitā agētibus (qui in aulicorum & curialiū cetu diuersan- tur) multa suggeruntur ad gulam inci- tamēta: obsonia inquā/symposia/istrus- ctiſſima cōuiuia/ & splendide mensæ. tāto accuratio- rem debent operam adhibere ne ventris aut gula: ca- piātur illecebris/ne ebrietatis incurrāt infamia: quā- to plura habēt ad has vitæ fordes irritamenta. De- bēt & tenacius animo infigere dictum sapientis. Lu- xuriosa res vinū/ & tumultuosa ebrietas. quicq̄ his delectatur: non erit sapiens. Et alio loco. Quando sederis ut comedas cū principe: diligēter attēde/ quæ sunt posita ante faciē tuā. & statuæ cultriū in gutture tuo: si tamen habes in potestate animā tuā. Insuper ibidē crapulā & comediatē dānat: cū dicit. Noli es- se in cōuiuijs potatorū/nec in comediatib⁹ eorū qui carnes ad vescendum conferunt: quia vacātes po- tibus & dātes symbola/cōsumētur. Cui vg/cuius pa- tri vg/cui rīxæ/cui foueæ/cui sine causa vulnera/cui ſuſſoſſio oculorum: nonne ijs qui cōmorantur in vi- no/ & ſtudēt calicibus epotandis? Ne intuearis vinū

Prouer. 20

Prouer. 23 sederis ut comedas cū principe: diligēter attēde/ quæ

sunt posita ante faciē tuā. & statuæ cultriū in gutture tuo: si tamen habes in potestate animā tuā. Insuper

ibidē crapulā & comediatē dānat: cū dicit. Noli es- se in cōuiuijs potatorū/nec in comediatib⁹ eorū qui carnes ad vescendum conferunt: quia vacātes po-

tibus & dātes symbola/cōsumētur. Cui vg/cuius pa- tri vg/cui rīxæ/cui foueæ/cui sine causa vulnera/cui ſuſſoſſio oculorum: nonne ijs qui cōmorantur in vi-

no/ & ſtudēt calicibus epotandis? Ne intuearis vinū

Ibidem.

quando flauescit: cum splēduerit in vitro color eius.  
 Ingreditur blande / & in nouissimo mordebit ut cos-  
 luber: & sicut regulus venena diffūdet. Præterea Ec-  
 clesiasticus ad sobrietatem hortatur omnes/dicens.  
 Diligentes in vino noli prouocare: multos enim ex- Ecc. 31.  
 terminauit vinū. Aequa vita hominibus: vinū in so-  
 brietate. si bibas illud moderate: eris sobrius. Vinū  
 in iocunditatem creatum est: & nō in ebrietatem ab  
 initio. Exultatio animæ & corporis: vinum mode-  
 rate potatū. Sanitas est animæ & corporis: sobrius  
 potus. Vinum multū potatum: irritationem / & irā/  
 & ruinas multas facit. Amaritudo animæ: vinū mul-  
 tum potatum. Idem paulo post. Noli auidus esse in Ecc. 37.  
 omni epulatione: & non te effundas super omnem  
 escam/ in multis enim escis erit infirmitas. Propter  
 crapulam multi perierunt/ qui autem abstinenſ est:  
 adiijciet vitā. Cui plane sentētæ cōsonat illud Seneca.  
 cę in epistolis. Multos morbos multa fercula faciūt. №.  
 Demū Ecclesiastes capite decimo/temp⁹ & rationē  
 edēdi preſcribit/dicēs. Vę tibi terra cuius rex est pu Eccēs. 10.  
 er: & cuius príncipes mane comedūt. Beata terra cu-  
 ius rex nobilis est: & cui⁹ príncipes vescūtur in tēpo-  
 re suo ad reficiendū / & non ad luxuriā. Neḡ ab his  
 prēclaris vitæ degēdæ preceptis dissentīt philoso-  
 phi. Siquidē Cícero in primo Officiorū ait. Itaq; vi- Cicero.  
 ētus/cultusq; corporis/ad valitudinē referant & ad  
 vires:nō ad voluptatē. Atq; etiā si cōsyderare volu-  
 mus quę sit in natura hois excellētia & dignitas: in/  
 telligemus q̄ sit turpe/diffluere luxuria/et delicate ac  
 molliter viuere. q̄q; honestū: parce/cōtinēter/seuere/  
 sobrie. Et Plato cū in Siciliam nauigasset;mēſas Sy Plato.  
 racusias voluptatū ministras nīmīq; splēdidas dā-